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Indledning.

Del e l' o fl e sagt, a t d en tekniske udvikl ing skel' i
hastigt tempo, såle d es a t eks is terende ma teri el hurtigt
Ioræld es. Hastighede n el' dog af re lat iv stør relse . Ny
opfiru le lscr kommer m åske i hurtig rækkcf'olgc m:111 i
m ån ed er og år , m en n år d isse opfindelser ska l fores
u d i de t p ruk fisk e liv, el' tempoet væ scntllg la ngsom
m ere, ide t det ny e ma teriel skal fre msti lles og ind
p asses i o rgn n isution cn , og personelle t sk al u ddann es
i b etj en in g o, s , v. I vo r e ' dage må m an r egn e med , a t
d er gå r m ell em 5 og 10 år mell em d en Iors te s treg
p å tegn eb ord et og opsti lli ng om bord , E nhver m arin es
mat eri el m il d erfo r nu dvenrligvis ":CI'e en bl an d in g af
gam me lt og n yt ,

Den tekniske u d v lk ling Inlger i pri nci ppel to l in ic r,
dels en grad vis fo rbed ri ng af, hvad de l' i dag populær t
kald es ko nventionelle " ilben og h jnilpem ld lc r , del s
s pri ngvis i form a f fr emkomsl en a f noget nyt og hid
ti l u kendt. Del m edforer dog shclden t fuld st æ ndig
bortfald a f n oge t a f d et ga mle , snurc re lilfujelse a f et
nyt om råde,

Ind en for krigsskibsb ygnin gen el' d et i sær lig g rad
a Lomene rgie n og d e c le k tro n isk c hj æl p emidler, de l'
præ ger u dvi klingen, ALo me nergien - både so m v å
b en og so m d r iv midd el - h a l' m edfort n ye konst ruk
tlo ne r og indforelse n a f særlige fo rm el' fo l' besk ytt else.

't' .

,

So m vilbe n h al ' de t s to re vlrkn lngso m rå de m ed ført
æ ndred e for udsæ tni nger fo r tak tikken,

De eie k tro n iskc hjrelpcmitll cr har bevirket , aL mod
s tan de re n kan Joka liseres . se lv om h an ikke kan se s ,
r. eks. i mørke og tllge, og ogs:1 uri d er va n de l.

Li gesom tidligere har n ye " åb en fort til n y e mod
mi dl er. Stort se t hm ' kam pen m ell em mi rllcr og mod
midler væ r e t jævnbyrd ig, Ingen nye " å ben hat' kunri et
e rs tu t tc sostrhlskrrc fter, og del' el' hell er ingen tegn p il,
a L disses betydnin g er aftagen d e, m en forudsætninger
n e fo r d eres op træden e l' ren d r e t.

De n s lags su sl ag. som udkæmped es m ell em Il åd c
s ty r ke r under Io rs te verd en sk r ig og til dels urider
and en verdenskrig, e l' ut ænkeli ge i dag, De lle skyldes
Io rst og Fr emm est lu ftlurtoj crn c, so m nu sp iller en
"ig tig r oll e i sokri gen, Luftfarteler kom pl ett ere r so
s u-Idsk rrc t ter i kamp en om h crr ud onunet p :1 havet ,
i det de dels tj en er Lil a t fre m fore vi sse vå ben, og dels
til r ek ogn oscct-ing.

Den vok sen de u-h åd s-Irusel sa mt lu ftfnrtøj crn e, d el'
hat' ovei-Ilorliggjort de t svæ re sk ibsb årne a r tillcri, hal'
bevi rke t, a t de flest e nuu-in cr, silve l s tore som små, læ g
gCI' h ov edvu-gten in den Io r byggep l'Ogmmmerne på let
tcre ski be, s åso m jugere, cs kor tefu rt o]c r , m inestrygere
og u-h årlc.

I d et folg end e ska l om ta les nogl e en ke l te af d e pro
hl em cr, so m kon st ruktion a f sår lu n n e skibe giver a n
ledn in g til , m en en d nu el' d el for tidligt aL komme
in d pil, hvorl ed es di sse p roblemor vil blive sogt Jost i
Il årlc ns n ye s k i h l',

Stabilitet og Il yd eevu e.

Krigsskibe m:"! siges a t ]W\'C en Io rh uvs cnde nunl
st undskraft ove rfor kampskud er. Isæ t' i Tysk lnnr l" in 

.t el'esser ed e ma n s ig ti llli gt for d elle em ne , og op n åede
også Ircnu-agenrl e resulta te r , h vil ket tydeligt d em on
st r er ed es såvel urider Iorst e som a nden ve r dens kr ig,
l\Ien Ogsll undre murin cr hm' gjo r t en sLOI' indsat s p å
området. Et eksempel Iru and en verd en skrig vil vise,
In'Ol' vidt man Cl' nået:

En kry dser bl ev raml a f en lultfurtoistor p cd o i det
i s tyrbo rds s ide li ggend e maskinrum, m ed ens den
h avd e 30° krængning lil bagbo rd, D el' sk ete der ved
hru rl P:"I s ty r bo r ds skruea ksel ved ge a re L, og på gr un d
af furt en ge nnem va nd et bl ev ak sl en truk ket [j fod
agte rove t', hv o r ved s ko d pu k rlåscr n e b eskadi ged es, Ag
terst c musklnrum vundf'yhl lcs so m fol ge af de n ne be 
s ka d igelse, og d e 3 fo ran fol' li ggend e muskinrum " and
fyldtes ligeledes P li grun d a f tryk- og s p ræ ngs ty kke 
v i rkn ing, Del skou nedes. a t m ct ucenterhoj d cn val' r e
duceret Lil -i- 1,g fod 5 minutter efte r eks p losionen ,
I d e fc lgc nrlc to dogn hen sedes HiOO tons van d, og
120 ton s ove nbor ds væg te kast etl es ovcrho rrl, hvilket
ogede mel ucent crhoj rlcn ti l -I- 4,5 fod, I d enne s it ua 
ti on bl ev skibe t Iruf'Ie! a f en d nu en torpedo, men tak-
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Fig. 1. Jager beslm d iget af mine.

l øvrigt kan dct væ r e nedvendigt at gøre metacenter
hø jden st ørre cnd sk ibets stabilitct kræver for at mod
virke tendensen til krængning under d r ej med høj
fart. Jo h øj er e tyn gd epunktet Jigger, jo StØITC må
metucenterhoj d cn være, Det Cl' sjældent, at handels
skibe foretager krappc drej med høj fart, men for
krigsskibes ve d kommend e Cl' god manovreevne ct milj
tært krav, Anvcndcls c af stnhilisatorer vil muligvis
hav e cn guns tig indflydelsc på di sse forhold.

For skibc, dcr skal operer e i no rdl ige Iarvande, må
der desuden tages h en syn til faren før ov erisning.
Den ne kan medfore en betydelig r eduktion a f r eserve
deplacementet , og - som dc t Frem g år af fig. 2 - vil
samtidig areal et under s tah ili te tskurv en samt st abili
letens udstrækning formindsk cs ; tilli ge reduceres s tør
st c tilladeligc krængcndc momcnt, og dettc indtræffer
vcd mindrc krængningsvinkel , hvilket altsammen er
udtryk for en sv ækkelse a f stabilitet cn. For skibe af
jagerslørrelsc vil et islag på 15 cm tykk else betyde en
s tæ rk t nedsat modstandscvnc ov crfor vindcns og
søc ns pilvirkningcl', og jo mindrc skibct Cl', jo stør rc
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Situation en kan i korthed kur akterlsercs så ledes :

a. De :lI mil itæ r c4: vægt e kræver m ere plads pr. ton,
og nnhrin gcs hojerc i skibet. Pl adskravet pr. ton kan i
ct raketbcvæhnet skib være mere cnd dct dobbelte af
pladsk ravet i et skib fra b egyndelsen af sidstc krig,

b, Forbcdrede b cbo cls csforhold k ræv er mcrc plads,
Forøgels en kan beløbe si g op til 50 % af, hvad dCI~

fan dtcs i skibc fra sids tc krig.

c. Bcsætningcrnc Cl' voksct , og antallct af officcrcr
og undcrofficcrcr Cl' voksct fol'!lOldsvi s mcst.

ket være de anstren gelser, del' val' gjor t for at forbedre
s ta bil it eten , ove r le ve de skibet denne tr æ ffe r.

Ad skilligc jagcrc fik bortsp rængt for- elle r ag te rskib
ved at Iobe på miner , og blev do g bj ærget, Fig. l visCl'
e t eks emp el. Det ses, at h ele agt er skibet inklusive bag
bords skr ue aksel og agt erst e kanont årn Cl' bortsprængt .

Det vi gti gste midd el til begrænsning af skade r Cl' cn
cffcktiv vandtæt in tld el in g, og for maskinunlægg enes
vedkommende sprcdning pil flcrc en he de r. (l\Ias kin
anlæggene vil blive om talt i et følgcndc afsnit.)

Et skibs Ilydecvri e sikres d els ved det s åkaldte r e
se rve de p lace men t, d. v. s , dcn vandtætte d cl a f sk roget,
som bcfind cr sig OVCI' va ndli nie n, og dels ved vand
tættte tværskibs skod der. For en destroyer kan reserve
deplacementet være 110 % clle r mere a f konstruktions
deplacem entet , og normall kræves der så mange skod
d er, at d en vil kunnc flyde mcd 3 hov edrum i fri f01 '

bin dclsc m ed soen , ud en at skoddækket noget s lcd
kommer under vand.

De vand tæ tte skod der hor endvid ere placeres med
cn sådan ind byrdes afst and , at der sel v med 2 og om
muligt 3 hovedrum i fri forbind clsc med søen Cl' po
si ti v mctac entcrhojdc. Æ ld re lærebøger i skibsbygning
an giv er, at en metu centcrhojde på 1%-2 fod Cl' pas
sende for torpcd oboat-dcstroyers. Dct ov ennnfcrtc
s trenge krav til lækst uhilitct cn me d før er, at del' må
anvendes b ctydclig større metaccntcrhøjd e. At tilveje
In-Inge så s tor metacenterholde el' ikke no get lillc pro
bl cm, idct skiben e i vorc dage hal' en tendens til at
voks e op cfl cr. Gruridene hertil cr f1 er c. FOl' d et første
kræves dcr mere plads til bebo els e for besætningerne,
og for del and ct geres de rum, der Cl' nødvendige for
skibcts led else, st adig st ør r e, idet d et af hensyn til
ov crslmcli gh cd cn Cl' onsk cli gt at pl ac ere dct materi el,
di sse rum indeholder, på en m åde, d er ikke Cl' sæ r lig
hensi gt smæssig, n år dct gælde r udnyttelse af plads
forhold ene.

Di ssc kr av til pl ad s Cl' no gct forholds vis nyt for
krigsskibskonstruktol'cl', dcr har væ l'c t va n t til at bc
tra gt c vægtcn som dcn bcgrænscndc faktor. Skibcncs
aflagendc :l'vægtfy ld c4: bevirker, a t dct nu i mange til 
fældc cr sta bilit ctcn, der sættcr grænsen - hvilkct
dog naturligvis ikkc bctydcr, at man kan sc bort fra
Arkimcdcs' lov -,

Dcn forn ødnc b cgyndclscsslabilitct kan dog tilvejc
bringes udcn størrc vanslwlighcd vcd at øgc vand
linicarcalct, og dcttc bc høvc l' ikkc at få no gcn uh cldig
indflydcls c p å frc mdrivningsfol'holdenc. Til gengæld
må middelspantkoeffi ci cntcn gørcs forholdsvis lillc,
og dette ha r uheldig indflydelse på stabilitct cn vcd
slørrc krængning. Hcrtil må do g b cmærkes, at ove r
bygningerne bidragcr til s tabil i tc tc n, nål' dc strækkcr
si g fra borde til bordc - vel a t mærkc, når dc Cl'
vandtættc.
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er fa ren for kæntr-ing, Ved projektering af sø væ r ne ls
n y e skibe, d er skal statloneres i gren lun dske farvand e,
lages d er særligt h ensyn Lil d enne Iure.

Vandlæl inddeling og s tah ili te t er dog ikke i sig selv
n ok til al sikre god modstandsevn e. Med h enblik på
lænsning og brandslukning forsynes skiben e med el
veludbygget syslem af pumper med Lilhoren de rorl ed
ninger, ventilkasse r og afspærr-ingsmi tll er. Der kan
her anvendes lo forskellige principper : En ho ved led
ning strækkeride si g gennem h ele skibe l (i s lor r e ski
be en ringl edn in g) m ed Lilslulning fra samll ige skibels
pumper, og en gr up pe ln d dcli ng , så le des a l forsl å , al
hv ert af sk ibe ls s lorre rum har s il ege l, af andre rum
uafhængige, pumpesystem . Fordelen ve d d el forsl e
princip er, a l a lle pumper kan sælles ind p å een .ga ng,
og d er haves reserve, se lvom en eller flere pum
per skuIle falde ud, Til ge ngæld får man lange rorled
ninger med dera f folg ende øge t fare Ior beskadigelse.
Ledningen rufl d erfor forsyn es m ed m an ge a fspær
r lngsmi dlcr, sko dve n lile r o. s, v" hvilkel komplicerer
heljeningen og st ill er storr- e krav Lil p erson eIlels ud
dannelse.

Ved d el andel sysle m undgå s skodgen ne m for i nge r,
og beljeningen s impli ficeres, men Lil ge ngæld kræves
d er flere pumper, og d el' haves ikke d e samme reserve
muligh ed er.

I skibe af d en st ørrelse, sø væ r ne t anve n de r , vil man
formenllig foretrække d el først e sys tem, id el man
uger sikkerhed en mest muligt ved sp re dni ng af de fasl
in stullcretl e pumper og m ed giveise a f e l passende an
lal lr an sporlable pumper,

Beskytrels e mod radioalctivitet og gas,

Atomv åben og gas s tille r særlige krav til skibenes
konstruktive udformnin g. Del' m å lægges yderligere
vægl p å modslandsevn en ov erfor tryk- og chokp åvirk
nlnger, og besætningen må besk yttes mod strå ling, ru-

F lg, 3. Am erlkanslc ja ger b ygget 1945,

Flg. 4. Canadisk f rega t bygge t 1956.
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dioaklivilel og gas, hvilkel fordrer , al sk ibel kan luk
kes ov enborrls, s ålerles al d et ind re kan isoleres fra
den omgiveride lufL. Skiben e opdeles d erfor i gasfr ie
rum og såk aldte gascitndell or. I d e gasf rie mm ska l alle
venlila Lionsåbninger kunne lukkes, I gus citad ell erne
sk al ventilutionssystcm crne tilli ge være s åledes indret
lel, at luflen kan r ecirkulere, renses , Lilsælles ilt og lem
peraturreguleres. FOl' at hindre indtrængen af farlige
lufturter i ga se il ade lle rne, m å disse holdes under el
lilIe overtryk, som lilvejebringes af sær lige vent ila
torer, der suger fr a yd erluften genn em gusfil tre. - F Ol'
maskineri el s vedkommende indforer man Ijernkontrol
og fjernbetjen ing fra en særlig gas- og Iydtæt kabin e,
II. v, s . al den fjernb etj eningsleknik, del' anvend es p å
kraftcentral er i land , nu er ved a t vinde indpas i ski
bene,

FOl' at hind re, at rudiouktivc parlilder og kemiske
kri gsmidler bliver li gg encIe, m å skiben e ov enbords for
syn es m ed et sprinkler- ell er ovcrrlsll ngssys tcm. F or
søg, som el' foret aget, s åvel herhjemme som i udlandet,
synes al vi se, al ov errt sllng er al Iorctrække, id el d er
ved sprinkleranlæg er en vis Iur e for, al vandel bl æser
væk ud en a t væde de lil siglede flad er, For a t· få fuld
nyll e af sy stem et m å d er sørges for fril aflob ov erall,
så le d es al der ikke no get sled kan dann es a ns amli ng er
a f vand; lillige må dækkene og overbygninger udfor
m es med afrundede hj ørner og kan ler, og enh ve r form
for porøse malerial er, som f, eks. Irærl æk, m å undgås,

F ig. 3 og 4 vi ser 2 skibe hygg el henholdsvis 1945 og
195(j, De Iorunnævnte forholds indflydel se pil skibe
n es udformning Ir em g år kl art af d isse billeder,

B eboelsesforhold.

Ethvert skib er el kompromis mell em mange mod
sl ridende krav, og i krigsskibe hm' man gans ke na
lurligl givet d e mililære krav Iorret ptl bekostning af
de ikke militære, hvilkel kunne have en uheldig ind
flydel se på hl. a, beboelsesforhold en e. I erkendelse af,

at gode beboelsesforhold ikke blot
kan ha ve betydn ing Ior r ekrutt er-ln
gen af person el , m en også kan bi
d rage lil, al besætningerne el' ud 
hvil cd e og veloplagte, hvilkel sidste
er af vital b et ydning for skibels
kumpkraft, må d el nu belragl es som
faslsl åel, al gode beboelscsforhold
el' el m illt rcrt krav P:I linie med d e .
ov r-igo militære krav, Men a l til
fr edsslill e dette ny e »m ili tæ r ce krav
er in genlunde nogen let sag: Del er
a lle rede nævn l, al pladskraven e er
vok set.

Grund eri e h er-til er fler e :

Skibenes besætninger el' vo kse t
betydeligt , hvilkel forslog Irem
m est skyld es de mange lette våhen
og and el mal eri el, so m install eres
nu om dage ; end videre h ar kravet
om el konstant, ho]t beredskab, d el'
Cl' en folge af Iuftfurtoj ers anven
dels e i sokrtgen , m edf'ort, .a t d el"
m å haves p ersonel Lil aflusn ing P:l .
klurtsklbspost crne, hvor det for val'
tilstrækkeligt med ee n mand , - P a
rud ok salt nok er d el' alts å i en lid,
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Det Ir crng år klart af d isse tal, at ve n til a tionsanlæg
ge ne har taget et såd ant omfan g, at der a llerede på et
tidligt s tad ium af projekteringen må tages hensyn til
dem, Det er nedvendigt no]e at planlægge forlob et af
ventilati on skanaler, rørl edninger og elektriske kabl e!'
i hv ert enke lt rum, hvilket kræver lan g tid og mere
personel på tegn estuerne. Søværnet in st all erer i sine

hvor mennesker ers ta ttes af ma skiner, behov for mcre
person el; det er muli gvi s et overgangsfænomen, men
for ojchlikket er det absolut et problem af betydning - ,

For a t gø re sa ge n en dnu vanskeliger e, er besætnin
ge ns pl ad skrav st eget kraftigere, end man kunne for
vente ud fr a det blotte antal. Dette sk yldes for det for
st e, at det m ere komplicered e materi el kræver bedre
uddannet personel, så ledes a t det i forst e række er
an talle t af offi cerer og underofficercr, der vok ser, og
diss e p ersonelgrupper er sædvanligvis de bedst under
bragte. For det andet tv in ger den voksende levestan
da rd martnorne til a t give bedre kom fort og dermed
mere plads til de menige og lavere underofficerer.

Men der er flere ting, del' bidrag er lil vans ke lig he de r .
ne. Under krigen vi st e det sig, hvor farlige åbe n tstå 
ende vandtætte dore kan være for skibets flydeevn e.
Antallet a f dore er derfor blevet stærkt in dskrænket,
og en marin e gik endda sti vidt h elt at ud elade dem.
Jo sto r re krav, der still es til den vandtætte inddeling,
jo færre vandtætte døre bo r der forefind es, men dette
vanskeliggor i til svaren de gra d trafikcn om læ.

Andre forhold af betydning er udeladelsen af ko ojer,
og fr em for alt den høj ere temperatur, der er cn følge
af , at der alle vegn e om læ opstilles elekt ri sk og elek
troni sk mat ericl, der vir ker so m va rmekilder, da kun
en ringe del af den tilforte energi omsættes til nytte
vi rkning.

Så god t som alle murtuer hm' udeladt koøjer for at
øge sk ibenes modstandse vn e overfor karnpsk ad er, men
de bidrog i hoj grad til p ersoncll els velbefindende. De
man glende koøj er medforer s tør re krav til ventila
tionsanlæggen e, og at rummen e vi rk er triste og ind e
lukked e, hvis der ikke tr æffes særlige foranstaltninger
til at imodeg å dette.

I betragt n in g af, a t der i nutidens krigsskibe instal 
lercs 2-4 ga nge sri s tor elektrisk effek t som i skibe
af tilsvar ende slor re lse bygget for kri gen , el' det ind
lysende, a t uø nsk et varmeudvikling er bl evet et stort
probl em . Det el' derfor ikke mærkeligt, a t der foruden
vcnt ila tio ns nn læg m å in st all eres luftkonditionering i
s tadig s tørre ud strækning. Hensynet til gas tæ thed
skæ rp er kraven e yderligere. Ned enst ående tab el vil
gi ve et begr eb om forhold en e:
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F lg, 6, Kn nlinearrangemen t i min dre skibe.

L = skab
DF = drfkkekum rn e
CG = r cn gur tn gag rcj

F lg, 5. Bebo elsesom rIIde fo r menige,

- - - - For d /er

ny e skibe ventilationsanlæg af hojtrykstypen , hvilket
pl adsrnæssigt skulle medfore en forb edring, samtidig
med al risiko en for udbr ed else a f brand ned sættes.

Selvom d et ikke vil være muligt at nå op på den
komfort , de r byd es besætn in gerne i handelsfl åden,
gor es der dog i de flest e m ar-in er - og også i den
danske - en stor indsa ts for a t forbedre levevilkå
rene ombord , Det mest bemærkelsesværdige i denne
henseende el' af sk affelsen af de traditionell e hænge
leojer og indforelsen af Iast e kojer, hvilket for så vidt
Cl' ejendomme lig t i betragtning af hængekøj ernes man
ge fordele. Til sos i dårligt vejr er de absolu t et be
hageligere opholdssted end de faste køj er, der i visse
tilfælde snare re har ka rakter af ka tapulte r, de er lette,
og d e har ga ng på ga ng bevisl deres egne the d som
læ kst opningsmiddel. De r må al ts å have været andre og
tun gtvejende gru n de til de faste køj ers ind føre lse.
Den vigtigste er, a t de b egrænser bebo elsestæthed en .
For var det alt id muligt at finde en plads til et par
mand eks tra elle r no get m er e materi el, med det r esul
tat, a t bebo elsesrummen e bl ev mere og mere ov erfyldt. "
Del el' sikkert ikke for meget sagt, at beboelsesforhol
de ne ombor d i 1940 var r in gere end på Ne lso ns tid.

De faste koi er - ga nske vist norma ll i 3 la g - sik
r or , at hv er man d får sit velde fine rede områd e, hvor
han kan sove og opholde sig, og dett e omr åde kan
ikke tages fra ham. Fig. 5 vi ser et ekse mpe l på , hvor
led es man nu om dage ind retter besætningen s hebo cl
ses områ de r .

Samtidig er besp isningen af besætningen he nlug t til
e t sæ r ligt rum - en slags kantine, Fi g. li vi ser et
eksempe l på et så da n t arrangem ent,

I v isse marin er anvend es dog el h clt a ndc l systern.

8.800

500.000

162
250.000
260.000

115 .300

8500 tons
kryd ser 1957

1.700

35.000

46
95.000
41.000

13.500

8000 tons
kryd ser 1936

Antal ventilatorer
Indblæst luft , mJ/timc
Uds uge t luft , mJ/time
Recirkuleret og kølet
luft , m3/time
Ant al kalori er fjern et
p r, lime ved køling
Længde af ven til a tions 
kanaler i m
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For at oge boredsk ubet og modstandsevnen Lil det yder
st e, deles skibet i ind byr des uafhæn gige ufrlc li nger . Bc
sæ tn ing en, s åvel of fice rer som mandskab , opdeles til
sv arende, s åle des a t al t til en a fde li ng horende person el
arbejder , spiser og sov er her. Det fornæ vntc kantine
arra ngemen t kan dCl ' Ior ikke anvendes. I s tede t brin
ges maden til besætn in gen , der silledes aldrig b eh øver
at fjerne sig ret lan gt fra klnrt sk lhsn ost cr ne. System et
har selvsagt ku n betydning i skibe af cn vis størrels e
og betyder et nlgo rc ndc brud med de h idtidige tradi 
ti on er, men det må erke ndes, a t det kan have sin
værdi , hvor dCI' s tilles sæ rlig høj e krav til bered sk a
bet , som f. eks . fol' sovror ne ts ve d komme nde , hvis ski
be så a t sige uafbrudt vil befinde sig i kampzonen og
derfor altid m å være klar til øje blikkel ig ild åbni ng.

Bebo elsesforhol den e kræver ga nske ans elig p la ds og
væ gt. Nål' alt Inkluderes - kab ys, sa n itære in stalla
tioner, ferskvan d o, s, v, - kan del' r egn es 2,8 m~

durk areal og 1 ton p r . mand, Tages der også hen syn
til ind fly de lsen a f de n ne vægt p li ma sk ineri ets og
brændsto fb eho ld n in gens st ørrelse, vo kser skibe ts de 
pl acem ent me d f1 C1'c ga nge dcn enc Ion p r . mand, Da
prise n for et ski b meget ve l ku n belobc sig til 20.000
kr. p r . ton depl acem ent, og da besætningen s s tø r- re lse
formentlig er den faktor , der best emmer skibe ts stor
r else, el' det in dl ysen de, a t der ve d projekteri ngen bOI'
tils træbes r eduk tioner i an talle t af besæ tningsmedlem
mer. En r edu k tion på f. eks . 15 mand i en jager vil
kunne medfore cn mærkbar Iormi nd sk else i både byg
gep ris og d r i ftso mkostn inger ,

Fremdrivningsmnslcincri.

I almi nde lig hed s ti lles der folgcnd e hav til krigs
skibes maskinanlæg :

drlftsikkcrhcd ,
lavt b rændst offorb ru g ved kryds fart kombineret med

hoj top fur t,
lille vægt,

lille rumfan g, herI Ink lude re t lill e hol de,

få talligt bctj cningsmnn dskuh,

lan g drift ti d mellem ko r tva r ige pe riodiske ef tersy n,

modstandsd ygti gh cd overfor cho k,

ri nge s toj,

hu rtig st art og

egne thed Ic r Ijc rn be tje n ing .

For den anden verdenskrig va r va lge t af Iremd r iv
n lngsm usklnerl en forh oldsvi s si mpel proces: damp
tu rbiner, når del' va r tal e om stor hestekra ft, d iescl
motorer til sm å Iur tojc r, og en ten rln m pstc m pelrnnsk i
n er eller turb incr for mi ndre skibe, hv or der ikke va r
sæ rl ig t st ort kra v til h est ekraft.

l\laslcin eri til fregatter.

Som tidl igere om ta lt hygges der ef te r k r-igen hoved
sageligt mind r e ski be , Sl\SOm Iregulter, m ines trygere
o. lign. , og derm ed befindCl' vi os kruftmæssig t i e t
o mrå de , hvor dam pturhlncr, gas turb iner og di es elme
lorcr kun konkurrere med hinan den , Ti lhængcrc a f
di eselmotor er h ar frcmhæv ct disses lav c brændst offor
brug, Iort al er ne for gasturb iner har' påpegct di sses
ringc vægt- og pludskrav, og dc mere kon scrvalive
til hængere af d um pt urbin er h ar me nt, a t de t ve d Ior
hed r in ger a f d isse ville være muli gt a t opn å begge
Ford ele.

For dnmpturbincrn es vedk ommen de Cl' man nu n ået
op på damp tryk mell em 40 og 50 kg/cm~, og damp-
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temperaturer P:I om kri ng 700°, Anv en d elsen af tryk
op til 85 kg/cm2 hm' væ re t undersogt , m cn de r synes
ikkc al være m eget al vind e ved di ss e h o]e trvk. DCI'
imo d s tiger prisen for muskin cri ern c voldsomt,

Ned en st ående tabcl giver n ogl e data Ior cl anlæ g
Ir a m id lc n a f 19 50-cl'l1c, so m Iormcntl lg komni er d cl
op li ma lc meget nær,

damptryk 50 I 49 48 40
damp te mpe ra -

Ilur, oe 715 715 715 Ii:-l S
damp forbrug

I 2,85kg/HK -limc 3,03 2,89 :i,41i

Indlil vi tlerc h al' gus tu r b in cr so m enes te Irumdt-iv
ningsmidd cl ikke vu ndet indpas i s to rt -e ski be , hoved
sugelig t p å grun d af Ior s to r t hræn rlstoff'or-hrug. Der
kan i nogen grnrl r åd es bod h erp å ve d anv cn d clsc af
c l kompli ccrcl kred slob med r egen erat orer O, s, v" mcn
d clt c m cd lnrcr, al vn-gt - og pl adskrav nærnier s ig di e
sclmot orern es. Gns tu rh lner mCII si mpelt kred sl ob . som
har sto r vd clse i f01'1101(\ til væ gten , m cn som lil ge n
gæ ld hal' lavere term isk virk nin gsgrad sy ne s i hojere
g rad a l h av e cn Ircmt id for' si g, E t eksem pel p il d cnnc
ma skintyp e vil hlive mu r me re omlall i d ct Iolgcn tle.

Inden om la lc n a f dc di cselm ot oranlæg, der nu an
vendes , ska l n re vn cs cl forslug lil torpcdob åd smusklncr
fr em sat i 1941 af d uvrur ende und erdirektør E, L, n ar
Ioetl. Forsl uget gi k ud P:I anvend else af n, & W , 2-1a kls
direkte omstyr-ha r e trunk-mot orer , direkt e koblet Iii
skrue r ne, Motorernes omd rc jni ngs lal var 450 Oll\!, U n
dcrdirektorcn lag rlc i s il for slag vægl pil, a l d CI' an
vendtes ge n ncm p rovcde mol orcr , og a l d cr vc d c l så·
dant sysl cm opn:lcd cs god nHlIlnVI'ccvnc, hlll 'li gl s llll'l
og okonomisk drirt vcd machra rl.

Dcn davæ rcndc dircldOl' N, K, Ni clscn vcd orlogs·
værflct fl'cmforlc cn d cl indvcn dingcl' mod forsl ag ct ,
hvoraf d cn vi gli gsl c var, a l maskin cricl' b csl :lcndc af
silda n nc molorcr villc værc v:l'scnll ig lun gcrc cnd
damplurb in cl',

Und cl' og cflc r h igcn har d ics cl
molorcr i nogcn grad vun d cl ind
pas i kl'i gsski bc, m cn som r cgcl a n
vcn dc s nogcl min dl' c, ikkc h cll S:"I
langs oml g:lcndc molorcr, som i c l
an lal a f 2 cIlc r 4 koblcs til sa nlln c
skru ca ksc l. D cr opnås h crvcd cn
sæl'(lc lcs go(1 drirlsolwnomi, id cl cl
lil farl cn svarcndc a n ta l molOl'Cl'
kan koblcs ind - d cltc foru dsæltcr
dog, al d cr anv cn d cs probcll crc m cd
dl' cjchl ad c -, og fordclingcn af
crrc klcn pil rIcrc cnhcdcr , d cr Iwn
opslillcs i ad skilI c vand læ ltc rum,
g ivc r lilligc slo r mods landsdyglig
h cd ov cl'for skadcr , E ksc m pclvis
kan næ vn cs maskina nl æ ggcn c lil so
værn cl s ny c inspcklions- og opm:l
Iin gsskibc, Fig, 7 viscr disscs ma
skinarrangcmcn l.

Som dct fr cm gill' a f fi gu rcn , vil
d c 4 molorcr blivc opstillcl i 2 Illa
sk in r u m, d CI' Cl' adskill a f c l gcm',

Fig 8, E rrek l jfarU<urv e for -lO henholdsvis 30 knob s ld bc,

rum , Mot orerne Cl' ge n nem ct fæll cs rcduktionsgenr
ko b le t t il skruea ksle n, og d er vil hli vc anv cn d l skr ue
med drclchl nd e. Det Cl' h cn si g lcn a l b enytte Gen era l
Mot o r s di eselmot or typ e 5li7-C, d er ogs å benyttes ni
s tu lsbu ncrue i disses ny e lIIy-lokom oli vcr, Dcnnc mo to r,
der Cl' to-t a kt s, har Hi cy lindre a nbrag t i V-fo r m, og
)C\' CI'Cr lliOO HK ved 800 O/~1.

Dcn nmerlkuuske m urlu e unvc nrle r i fr cgallcrnc af
::- Cloud Jo nese-klassen c l llgn cn d c musk lun rrungctucnt ;
og i d e engels ke Ir cgutter af :-Lco pa n l«-klassc n har
man 2 skruea ks le r m erl h\' CI' ,I mot orer, so m lil samm cn
lev erer 8000 H K ved 920 OlM,

Dcl Cl' Iidli gcre sagt, a l sk ibene h m' lcndcns til a t
vok se i h old en , og al dc llc hal' uh el di g in dfly delse p å
s tah ili te te n. Mnn sogcr d erfor al go rc mu skinrummcn c
Iuvc re fo l' at f:l pl acer et hov eddækket og d ermerl lyn g
d epunktet læ nget-e n ed e og Cl' derved kommet i n d P:"l
ul undersege mul ighed ern e Ior an vend else uf komhine
red e an læg, idet rle ove n fo r omlall c re ne d lcscl nnl æ g
nok tilfredsfill er krav et om IilI c m uskinrumshoj rlc
mcn van sk eli gt kan ln -inges l i l at p ræ ste re til stræ kk el ig
ef' Ie k l. E r furi ngcr fr a sej luds s åve l urul cr Ir cd som un
dm' krig ha l' vi st , a t kr igsskib e til fo rskel fr a h a ndel s
skibc ku n anvcnd cl' fuld kl'art i forholdsvi s Iwrlc
pcr iodcl', i nogl c lilfæld c ildw i m Cl'C cnd S % af sld 
bct s Icv clilI. Vcd krydsfarl Cl' dcr kun hch ov fOl' cn "
hrukdel af dc n cffc k t, dcr krævcs vcd topfm't , så 
Icd cs so m n cd cn sl ClCn dc ckscmp el v il vi sc:

T :cnJiCl' man s ig 2 cns skihc m cd cn maks imum-farl
p C, h cnholds\'i s 40 og ao knob, og s ka l bcggc s ld bc nc

Flg, 9. Daimler Eenz m ot ol', typ e 518.
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F lg. 10. P rincipskit s e a f »Delt ic«-mo tor.

have en marclifurt Pl"! r. eks. 20 knob, vil der for det
forste skibs vedkommende til denne fart kun kræves
ca . 8 % uf d en muksirnnle effekt. For d et a ndet skibs
ved komm end e ca. 22 %. Forholdet er ill ustreret på
Fig. 8. Det el' derfor en nær liggende ta nke at installere
en elle r and en Iorm Ior ma skineri, del' ikke fy lder Ior
meget, !il at tage spidsb ela stninger, således at det mere
robuste hovedmaskineri kan geres mindre.

Problem el kan los es ved en kombination af damp tur
hiner og gus tur h ine r , sål edes al dampturbinerne leve
rer d en for marchfart fornodne effekt, og gasturbi
nerne kobl es til , hvis d el' skal g åes hejer-e fart. Dette
system vil blive anvendt i den engelske ma rin es nye
fr egatter af »T i-ihalc-lrlnssen, d el' så v idt vides vil få
en skrue med en maksimal effek t på 22500 HK, Der
fulger norlv cnd lgvls komplikatio ner med , som r. eks.
automati sk v ir kende kobli nger til gasturbi nerne. Til
gengæld kan man , når der find es 2 a f hinanden uaf
hængige kru ltki ld er, reducere antallet af reserv ehi s tal-

I N G E N I Ø RE N NR. 15

Int ioncr, d Cl ' normalt haves af h ensy n li! da mpanlæg
gets sikr e Iunktioncring. For at ku nne udny tt e denne
fordel fuldt ud, er det dog nødvendigt, a l installere
bakgear el ICl' drci ehlndspropcllcre, således a t skibet
også kan manovreres m ed gastur-binerne alene,

Diesclmotorer og gas tu rb iner kan også kombineres,
således at det i d elte tilfælde Cl' dieselmotorerne alene,
der benyttes ved marchfart. Eksempelvis kan nævnes
de vesttysk e frega tt er s E m d cne og s Kolne del' på hver
af de to skr ue aksle r har 2 MAN 16-cylindrede dieselme
torer og l Brown Boveri gas tu rb ine , Det opgives, at
(len samlede h est ekra ft Cl' 32000.

Mo lo rlorJ1cdobddc.

FOl' disse bådes vedkommende el' kravet om stor ef
Ickl og m indst mulig vægt , særligt frem træ d end e, hvil
ket medfører, at del' mi" anvendes motorer med m eget
ho]e omdrejningstal.

I udlandet har man i mange år anvendt versioner af
Ilyrnotorer, hvilket do g el' en lidet tiltalende losning
på grurid af den store hrundfarc ved b enzi n .

Du sovær-net efter krigen fik sine Iorst motortorpedo
både, gik man, bl. u, uf den grund, ind for en tysk
type forsynet m ed tlicsclrnutorer uf Daimler Benz fa 
hrikat. Disse, der oprindeligt var udviklet med h enbli k
p il anvendelse i zeppelinere, er se nere videreudvik let
med trykladning og oget omdrejn ingtal, såled es at den
nu anvendte version , der har 20 cyli nd re i V-form,
muksimalt yd er 3000 HK ved 1720 O/M, og kon tinuer
ligt 2275 HK ved 1580 O/M. Motorernes vægt er knapt
li tons. Båd ene har 3 sådanne motorer, der gennem re
duktionsgenr drlver hv er sin sk rue. Den maksimale
furt er ov er 40 knob.

I tidens lob er dCI' dog fremkomme t undre hurtig
gående dieselmotorer, Her skul nævnes den af firmaet
Napier and Son LId . fremstilled e s Dcltice-m otor . Den
ne l'et ejendomm elige 2-tak ts mo lor har modgående
stempler, og cylindrene Cl' anbragt i tr ekan t, således
at del' i hv ert hjnrne af trekunten fin des en krum lap
aksel . De 3 krumtapaksl er Cl' gearet til en fælles driv-
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-,W III ' ARY DllIvE Ctol" RINC

DR IV[ CDUPLlN C IUN I:

At "'"II,. C RIlle$

'\
e t ,ul Rlt ll:S CCUPllN I: AIlII:

kun cu , :i,n Ion s, a ltstl viesentlig mindre en d se lv for
en m eg et hurtlgg åcnd c diesclmo to r merl til svarende
e ffc k l. Som de t fl'e mg:"u' a f d el ove n fo r a n forto s kema ,
el' hnendst offorbrugut en d el SIOlTC en d Ior di esel
moto rer, m cn c n un d ersoguls e vil vi se, al for uktl ons
ratl ie r o p Lil (jOO som il vil gas tur b lne r nc give s torre
farlog uktionsrud iu s en d de hurfigg åeude d ieselmolo
l'er, n til' d et Iorudsættes , a l væ gt en af maskinanl æ g +
lin undstof Cl' d en samme i begge tilfælde. Dcn engel
sko motortorped ob åd s Bruvc Bordcrer«, hvis muskin
anlæ g host år af :i s åd a n ne motorer, har opn ået e n Inrt
p:" o ve r 50 kn ob,

DCI' Cl' dog and et og m er e c n d d en s to re c ffe k l og
d en ringe væ gt , del' g Ol' d cnne mu skintype li Itræk
kende. Den i sammcnligning med di esel motor-er s im
pl e konstruktion giver gru n d lil a l h åb e, a l gus tu r- >

hin er a f d en h er om ta lte type vil være rlrlftslkrc og
lelle al vedligeholde , s åle des al d el' for eksem pe l kan
s p a res mnskinpcrsonel .

Dc synes e ndvidere al være eg ncl so m krnltkild e i
m in estryger e, hvor <l et specielt e l' af v igtighed , ni s k i
h et s magnelfelt el' S I" s vag t som mu ligt , og d CI" ikke
udsend es Ior m cgcn s to]. F. eks. C l' d e fri fol' lavtre
kvenssl o] , so m el' van sk eli g ell er umuli g ni eli m inere,

Fi~ . l~ . Hedu l{ liom~~car ti l »P ro tuus« gnstu rb lne ,

787

27:i

:l1 50
11250

1liO-181l
11liOO

14un
0,35

257

852

4320
117 50

I i\!ax I Konlinllcl'Iigl

HK
Kompressor 0 /"1
Gus te m pe ra tu r
fol' turhin e ° C
Brændslofforbrug
g/H K/lime
Brændslofforbrug
ved lomgang kg/lim e
Mnx lurhin e O/i\!
Vægt kg
Væ gl kg/HK

aksel. 1I1010l'e n e l' trykl ud et og
b y gges m erl !l elle r 1S cvlindrc.
Den 1S-cyIinliI"ed e u d gav e, SO I1l
e l' bygge l specie lt lil mo to rto r ue
do bflllc , yder ma ksimal! :H OOHK
ved 2100 0 /"1. K nnt in uerl igt y des
2400 HK ve d l S00 0/"1. Væ gl en
Cl' 5370 kg e lle r 2,2 kglHK,

Motoren e l' m eget ko rt og kom
pukl. Den Cl' ilerfer let at in slul
Icre og udluge, hvilk e t e r af h e
tydn in g fol' Iurtujcr, hvor d el'
forl an ges hojt b ur ed sk ub . m cn
d en kompnkte kons trukt lon h e
virker lillige, a l d el' ikke kun
Iorct ugcs egen tligt e f' tcrsyn 0111
hortl.

I d c se nes te :'11' hal' gus tut-hinur
h cgyn rlt al v iride indpa s som
fr clIllll'ivningsmaskinel'i Ior 1110
tortorped ob åd e. Del Cl' Iidligc rc
nævnt , al d er find cs 2 typer gas
turbin er, cn lung lype m ed fo rholdsvi s h oj virknings
gra d og en lel lype, karnktcri serct ve d s to r e ffe k t pr,
kil o væ gl. Forsk ell igc Iorsog sy nes a l v ise , a l d en Icll c
type Cl' hetlst eg net lil brug i kri gsskibe, So m ct ek s
cmp el kan nævnes Brtstol Siddel ov s "'lIIar' in e P r nl cus «
Mark 1270 . Denn c 1110101' Cl' urlvikl et af »P ro tcus«
p ro pe ltur bine n . In rlr etn ingc n a f turbin en el' vi st p :',
Iig. 11. Motorens rlutn fl'emg:'11' af n ed en st åen d e s ke tu n.
Som lirrendstof anvend es normal! gaso lie .

~-~ / -hydrou lisk sly re t rt"duk -
. U IIons - og !:XJkgear

lejg . 13. Ins tn lla tion af gn s tu J'uinc i lllo1OJ-toJ'Jlcd ou lllIc,

lKIsfod.srør m s).TPr m

skærrn

.luI/indJog

2sæt I<:nd~pf'ro~r

og Iyddæmpue "\

motorens luf t indtog med
~rmring cy lf:m(f;nd.~'P"'.J .
ningssysl<:m Ibr skylning af

kom~ssorskovle~ .. - - luftkommer

~ m embranlælni'ng
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Fig . 12 vise r d el p:',byggcd c
plnn cthiul sgcur, d el' n ed sætter
dri vturh ln en s o m d rej n ings la l Iru
11000 li I 51)00 OlM,

P å fi g, l :i Cl' v is t et ekse m pel
p :i in st allali on cn af P rnt eus gus
lurhiu cr i e n motorto rped ob åd .
DCl' a n ve n des h el' e l s åka ld t V
gear, d CI' sa m tid ig Iun gcrer su m
r eduktlons- og bakgea r, Propel 
lel'n c Cl' s ll)Jel'ka vi lc l'e n dc, m ed
hdlkc o m d l'l'j n ings la llc l bn h ol
d cs S:"I hojl so m l ROO- 2511 0 OlM,
s fllc dcs a l man lInll g:"II ', a l gca l'
cnc hliv cl' urimeligt s tOI'C og tlln
ge , D cn sa m lc dc væ g l a f m ol o
I'cn ind, V-gear, luftindl ag, u (l
s tod , s m o l'co Iie m cd lilhol' cnd c
lank sa lll l s la l' lal' l'a ngcme n l e l'
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F ig. 15. Snor kel.

F ig. H . Bæreplaner til bæ replansbåde .
--ft- A

ti gh ed ; det se r dog ud Lil , al sccgcnskuber ne i mange
tilfælde cl' b edre end konventionell e båd es, Del har
vis t sig, al så længe bøl gernes holde ikke cl' st ørre
end 2 gange alstund en mellem vandoverflade og skrog,
el' d el muligt a l gå med nærlig fuld Iurt . Desuden har
hådene roligere og blod er-e bevægelser end rundsp ants
og glideb åd e. Oprlnd cll g val' manovreevnen overo r
dentlig d årHg, m en d enn e vansk eli gh ed sy nes nu over
vundet. Båd en e h m' vund et en de l indpas i passa ge r
tr afik, men end nu el' det for tidligt a t spå om båd en es
muligheder til militæ re forrn åI. Der Iorcg år en r et li v
li g Iorsogsvi rk somhed i fl ere lande, og Iørst n år r e
sulta te r lierfru foreli gger, vil d el være muligt a l s ige
noget endeli gt. P å forh ånd kan del' go res el pal' en ke l te
indvend inger mod b ådene : Da skroget jo cl' helt ude
af vandet, når der gllS m ed ho] Iart , ud gør d el et for
holdsv is s tor t m ål, og ved langsom Iurt bl iv er dybgan
ge n meget stor pli gru nd uf de nedragende bærepl an er.

linderoaiulslr åde.

Kønven lion ell e u-b åd e cl' ud styret med dlcselel ek
lri sk maskiuerl sa m l ukku mula tor bn ttc ri, der lever er
s trø m ved neddykkel sejl ads, Fu r kr igen og i de Iorst e
krigsår val' del nødvendigt, a l b åd ene var uddykket ,
medens der epluded es batte r ler . Ra daren s voksende
effekti vite t og anvende lse uf fly tvang i de sidst e
krigs år u-b åd en e bort fru havels ove r fla de, og d ermed
s å det en ov ergan g ud til , a t u-b åd strusl en cen gang
for alle val' eli mine re l, idel aktio ns rad ie n ve d sejlads
Pli bat terier al en e var me get begrænset . Som d el el'
gået så ofte Ior, va rede det dog ikke længe , for d e nye
v åben havd e Iremkal dt n ye mod midler, og alle r ede un
del' krigen fremkom d en s åkaldte sno r ke l, en slag s
luftmast , d er gjor de det muligl Ior u-b åden at sejle ned 
dykkel med d ies clmotorerne i gang og a l lade batte
ri erne op ud en a t dykke ud,

Samtidig arbejdedes der med planer om ma skine
rI er, der var uafhængige af luften s ilt, og som skulle
give slorrc n edd ykket fart og længere ak tionsru d ius,
end de r kunn e o p n åes med akku muln torbuttc r ie r . Den
ty ske marin e bygged e nogle enkelte u-b åde med s å
kald le Walther-turbiner. Som »b ræ nds tot« anvendes
hel' stærkt ko ncentreret hrinlov eril e og oli e, Ved sp alt
nin g uf lir-in tov erillen dannes van ddump og fri ilt , sam 
tidig m ed at va rme Irigorcs. Blan dingen led es til c t fo r
brændingsk ammer , hvo r olie og vand indsprøjtes. For
brændingsprodukterne - va nddamp og kul eliox yd 
driver kraftturh iu crn e og led es d erefter ov erbord.
hvor kuldloxyd cn absorberes a f vand et. Der kunn e
m ed delle syst em o p nåes væs entlig sl orre h estekræfter
end med d e balleridrevne elek tr omotore r, m en ak
tionsradien val' s ta d ig utilstrækkeli g. Forse gene fOl' l
saltes derfor efte r krigen i England og U,S,A" m en
ud en storre begejstr-in g, da vansk eli gh ed erne val' man
ge ved det meget kompli cerede musklncri, og brint
ove r ilten va r ov erordentlig furl ig at arbejde m ed , du
den på grun d a f s in s tore villigh ed til at afgive ilt let
kunne give anled ning Lil brand e af eks p los ionsagtig
karakter,

Tyskerne eks pe r ime n ter ede endvidere med di esel
motorer med lukket kredsløb, d , v, s , at udstodnings
ga ss erne recirkuleres under tilsætning af ilt, Syslernet
syn es at rumme s ln r re muligh ed er end Walther -lur
bi nerne, m en på gru nd af til st ed evæ r elsen af r en ilt el'
brandfuren s tad ig stor, og iltflusk erne b elyder en ikke
rin ge vægtforogolsc.

I de store mariner el' disse system er nu helt fo rlmlt

E
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n år d el' er tal e om ste mpc lm nsld nc rle r . Formenllig
vill e man kunne opn å endnu bedre resulla te r i denne
henseende, hvis man anvendte dem som propulturbi
ner, h vorved tillige skr ues tole n vill e bortfalde, sa m
tidig med a l m ugn etfelt et under skibe l y d e r-l iger e ville
reduceres Pli grund af d en høj e placering,

Denne motort yp e sy nes ogs å a l kunn e find e arive n
dels c som sp idshclns tn ingsmaski nc rie r til s torrc ski be ,

Indskudsvi s ska l h el' nn fø res el par bem ærkn in ger
om bærcplunsh åtle, Den vi gti gst e Iortl el ved disse håde
er deres forholdsvi s ringe effektbe ho v. der gør d el
muligt med eksis te rende motorer al opnå Inrter mel
lem 60 og 100 kn ob. I d en laver e d el a f d elt e Iartområd c
anvendes kavitution sf'rl bæreplnn cr ; i den hoj er e del
su pc rkn vl tc rcrule bæreplaner, Den ovre Inrtgrren se må
derfor lages med forbeh old, da der end nu ikke Iorc
ligger til st rækk eli ge er fa r inger m ed d e sids tnæ vn le
bærcplan st yper, men af s tyrke mæss ige gr un de Iorc
kommer denne græ nse sandsynlig, Bæ replan sb ådene
har hoved sageli g væ r et anvendt i mere lukkede farvan
de, hv or d er ikke s ti lles så s tore krav lil deres so dyg-
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iii ford el Ior atornniaskinci-i, d el' ha l' g ive t u-båd en e
helt ny og ua ned e muli gh ed er , All e i drift væreri d e
r cnkt orunlæ g el' a f Irykvandstypcn, hv or d el' so m pri
mært kø le m iddel a nven des vand under tryk Pli 120
kg/cm~, med en s d umptemper atu ren i d el se k undære
sysl em Cl' en. 275° ,

A tom cncrai ,
F ordel en e ved a to me ncra i el' un lh æ ngi ghcd a f svi n

d erul c o lie fo rs v n ingcr, kraft ig Iorogclse a f aktio ns ra
dius og uufhængi ghed a f lull en s ilt. De to s ids te egen
s ka ber bevirker, at ulo m d r'Ht, so m nllererle nævnt, el'
a f sa~rli g interesse Ior u-b åd e, men rle t sy nes give t,
al a tomcncrgi v il Iort rænge o lie so m krn ftk ildc ogs å
i StOlTC ove r flndcsk ibe, a kkura t so m o lic n i sin tid 1'01'

Irængt c kull en e , id el man ve d nto mc nergfens hjælp vi l
kunn e o p n å e n h evtcgclses f'rih ed , de l' helt vil æ n d re
lem poet i so k r lgsopern tto nernu og gere konventinn ull c
krigssk ih e h åbl ost Iorrclded e. P rocessen el' all ered e
god l igan g, og den lrn tli licnelle modst uml m od n ye
tin g vig er hurtigt ove rfo r de sids te års ove r be vise nde
d um cnst rati on er a f nt omcn erg lens muligh ed Cl',

Forelohig el' ulo nu h-l f t ud en interes se fol' so vtu r ne t.
rlc rt il Cl' s k ibe ne fol' smil, og d CI' Cl' kun fo l' gunsk e
e n ke l te s k ilres ve d ko m m ende helrov Ior v ir ke lig s to r
akti onsradius, D er-im o d kan rle n m eget vel flt b et yd
ning fol' h and el s fl åd en , id cl d CI' mil regn es m ed , a l
d en s t ige n de anvendel se e fte r h ån den vil In-in ge pri
se r ne pil a nlæg og b ræn tls cl til a l fald e s il m eget , a t
konkurreu ccn kan tages o p m ed kon ventionelle anlæ g,
i hv ert fal d fo r s tore sk ibes vedkom m ende, Del' Cl' dog
en d n u lan g vel igcn ; d el kan sål erles nævn es , al r cuk 
lo r en li! d el amer ik anske N/S ..Sav unnuh-r, h vi s mu
skinkraft e l' 20 ,000 HK , kost er !l,S7 mil!. $, Desu d en e l'
d CI' m eget s torc s ikke rhcds p ro hlc lllc r ,

Telemntcriel,

I so kr igsforelscn el' del - - so m iovr ig l i al a ndcn
h igsfor clsc - a f v igtigh ed al kunn c hringc cg nc s ty r
kcr i guns tig p osition, FOl' a l op n il d ellc krævcs hUI'
Iigc og pillideligc kommunilwlionsmidlcl' , desudcn va r s
Iin gsmal cl'i eI, ycd h ja'lp af hvilIw fil'nd cn s h eva'gcl 
SCl' til s ta d ighcd ka n fol ges - - h elst ud l'n at cg ne hc
\':eg clscr robcs - - samt mat cri cl l il r l'gi strcring og Ill'
a r bcj d ni ng af d c illll samlcd c m itlda la,

1\o IIIIIlI1 Il ikaliollslIlalericl ,

Tr:cngsl cn i fr ckvcn sbillld cl lIar m cdfort , a t d Cl' i
dag m il s l illcs m cg el s to rc k n 1\' Iii n ojagtigh cd cn a f
sill'cl sc n dc l'c som modlagcrc, sa m l at man mil find c
p il udycj c li! a l beg rænsc d cl fr ckvcn ssp cktl'll III, so m
hvcr en kc ll scnd cl' op tagl' I', og llcs uden mil kOlllmun i
Iwtion cl'll c kunn c udfol'cs hurti gcl'c, cnd d cl tidligcrc
n lr tilfæld ct.

Dcl m ilitære kniV el' dc sudcn , a l kommu nikation cr
n e Imn gc n ne m fol'cs sil vidl mu ligl li! trods fol' til 
s ig lc dc cllc l' utilsi gt cd e forst yrrel scl',

T endcn scn hal' so m fol ge a f ovens l;k nd c væ l'c l a l
Ul s lYl'c lri ncnc i radiosend cl'l~ til al arh ejd c m cd l'n
noj agligh cd , d cr Cl' til slrækkcl ig st Ol' lil , a t fo r bi nd cl 
sc n um ield elhal'l kan c lab lc rcs , u dcn al lcl egraf ist ernc
ska l sngc i længere tid,

Til ci vill bmg Cl' kryslalst y r in g af scndcl'c c fl cl'
h ill1dcn d cl almind cli gstl' , og c n kr ystals lyI"ing kan i
h en si gsma-' ss ig udfo r mn in g opnil nojagt igh cd cl' p il r.
I'l,s, 1 X l o- n,

461

Til militært brug Cl' krystal st yrlng Imidlertid ikk e
u lt irl t ll s t rækkcll g . I LF-, MF- og Hf'-omr åd erne m å
se n de r nes Frekve ns kunn e varteres i d e tilfælde, hvor
cn Iorst vrrclse optrtc der p il den norm ale urheid sfrc
levens. Li gel ed es s li ller de t m eget s lo rc a n ta l kommu
n ikutio ns ka nu lcr k ruv om, al sc nr lc rne kan an vendes
pil en lang række Irekven ser, s ålerles al k r yst al st yr-in g
i mange l i lfæl rle a f d en g ru nd Cl' uan verul cll g.

T il nogl e af d e vi gt igxte se ndere indfores efte r h ån
den s åk uld le F r cquen c y Sy n thcs izers, b est ående a f cn
m egul s ta bi l kryst ulst y r e t osc illn to r, hv is Irckve ns d e
les flcr c ga nge - r. eks . i forh ol d et : 10, 100 , 100 0 o.s.v .

Ved passende kornbination a f cle s åle rles Ir emkom
n c Irekvenscr kan en hver ons ketsender- Irckvcns merl
t i ls lræ k kulig s tnh il i te t udluges.

Til vi ss e kommunlkutloncr, s pccicll til Iu f'tfurtoj er-,
Cl' d cl no elvendigt at luge h en syn til Dop pl e r- effekt en .
(So m eks em pe l kan nrevn cs , a l rucl io-Irekvc nscn fr a
el Iuftfurt o], der m erl c n hustigh ed pil GOD knob hevæ
ge r si g imo d cn lundsta tlou , vil æ ndru si g cu, 1 X IO-G),

Del' s ti lles suxlvu n l igv ls kruv o m s to r r-e u dgangs
r-IIc k t l il mll ltært ud styr enrl til c iv ilt, og for a l he
g ra~ nse Forbruget a f Irekven scr, Cl' der til vi sse Form ål
bl evet in dfort S in gl e-Sidc-Band pil lcl efon i.

Kravel o m hurt igcru ovcr fo relse af mc rlrlclulse r imo
clck o m m cs ve d a l a nv cndc rnrl io f'[cr nsk i-Ivn in g, ton e
s k if t pil VH F og UHF, og It-ekven sskift i d e a m lre
billl d ,

Denne runs kine lle modtngn in g Cl' rlog kun c l led p il
ve je n til o verfor ing a f cn d el af meddelelserne i di gi
tal form,

Øns kc l o m et s to rt antal kommuukut ion sk nn al er
sa m t b eh o vet fol' Irckv cnscr i VHF-oml'ild cl til ci vile
fo ...n itl - r. cks , fj crnsy n - har m edflJl'l , at en stor
d cl af dcn takti sk c, militærc kommunik ation Cl' flyll el
til U HF-o mrildc t, d , v, s, fr ck\'cn scl' fra ca. 200- ea ,
·100 Mc/s,

Ud vi kl ingcn kan illusl r cr cs ydcr ligc re vc d a l næ vn c,
a l i el s ki h af fl'l'gal sl ul'l'cl sc el' dcl ikke ualmi nd eli g i'
a l a l1\'c lll lc op til ·1 radiorum, h vor dcr tidligcl'c Imn
bl c\ ' a nvc nd l 1 rUIII,

Dc </ mm Cl' :

i\Iod lagcrst a tion ,

Scnd el'llln , anhragt i nu gcn afst and fm lIIudlagl'r--
s ta tioncn, r. cks, ag tc l',

j\'od ra d io I'llln ,

VHF- og U HF-s la tio n,

I s lo lTC sk ibc ka n antallcl væ rc ho jcrc c nd hCI'
11 'l'vnl.

Dcn sa m lcdc in stalI l'rcd c clc k tr iskc c ffc k l fol' l'a (li o
IlIat l'ril'\ i en fr cgal 1'1' ca, 15 lnv lIIod tidligcre
2- 5 I\\v.

" lI /'S l i ll!l smirJ l Cl' ,

De n yc vllh cn , so m ka n virk e p il s tlJr re afstandc c nd
ti d ligcrc -- sa m l d c m egel hokl'C fHl,te r, dCI' i dag
opcrcres mcd , hal' sl i llc l I,ra\' o m \'arsl in g p il StOlTC
a fs ta nde,

Som 1J ek cndt bl c v n lllal' ind fort und l'r 2, \' l'rd cn s
h ig, IIIcn ud viklin gen af radar-malcri cl hal' i d c go d l
I ii lU', dCI' Cl' gilc l, h cvil'! \Ct cn udpræ gcl spccialiscring,.

!\lcd cn s sm il s kihc p i, gm nd a f væ gt , pl ad s- og p cr
so n clf o l'!lOld s la d ig m:"! Idal'c s ig m cd cn ko m hi ncrc t
\'arsling- og nav iga tionsradal', villi cl' i sk ihe af fl'cgat 
s lo r r clsc hlivc ins la lleret :
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Fi g'. 1G. Int e rim" fra kn mpiufnrmnt ion sc en trn l.

Lu fl VaI'SI iu gsrud ur,

ovei -Ilud ev u r sl inl{s rad a r ,

n uvi guti ons rtul ur og

a rt iIleri ru du rs.

J

hed kan holde r ed e p il d e flll'sk ellil{e m ål Ol{ b earbejd e
m ålen es dutu,

F Ol' a t gnre ru tlurtjencsl eu Sil s ikke r so m rnul ig imo d
til si gted e elle r u l ils ig ll'de rOI'sLyrn'l se , s ti lles d er s t i
ge nde krav til rudurunhcggcns ud gangscrfekt , og lil
niu llgh cd cru e for a t sk i fte fr ekven s, og kraven e o m
hertr e o p lus n ing og stut-rc rtukn i ru; I{ ive r sil{ OI{Sil ud
(r yk i on s ket o m s nic vrerc ud str åling fra antenne rn e,
DeLte m edror-er hl. a " at unlenn cd im en slonerne vok ser,
sa m t a l ant enn en a r h ensyn til r u ln ing m il s tuh i lisercs.

Hent kons trukti vt ku n di sse krav kun loses på h e
kosluing af v:e l{len , Ol{ SO IJl eksem pel kan nævn es, a l
en stuh ll ls erut a n ten ne Lil lu It vurx l i ng p il kort et-e af
s ta n de vejer cu , 12llll kg,

Også mutcr tel lil varsling und e r vand el sk al find es
i eL m od erne s k ih .

Urider 1. ol{ 2. verrl cn skrig udvikl edes ASIJlC-anl:eg
lil lokulisering af u-b åd e. J1J en disse anlæg e l' i h uj
I{nll\ bl e vet s pecialiser cl i lohet a f d e sen ere år , Ol{
afhængi l{ af ski he n es o pg uvc r iu stull crc s der nu un lu-g
l il varslin g udskil t Iru un lug Lil an gn'hsformiIl,

An l:cggene urh ejdcr e fte r su nu ne prin cip so m d e
kendte ekkulorl, men ka n ud se nd e Iyd en l'r g iel' i vand
re L 1'111' 1' s k r å r ctn in g.

I et skib af Ir egut stot-rel sc v il del' s:el h' a n lig vis være
u f's u l 2 rum s pecie l! til d el l t- Io rr u ål.

Fig, l i , LV,"rlin' !I'i.

LV-ARTILLERI

T t-le te k n lkkcns udv lkling hal' vrcscn tl lj; ogcL mul ig
h ederne Io r aL indhente op lys n ing er 011I h eglvenhed er.
del' Iimlcr s te rl p tl s to r a fst and . Dell e h al' mul igg jo rt
Ol{ OI{Sil n ud vendiggjort en ce n trul iscrf ng af for in gen ,
Ud vik li ngen ar konununlkatl onsmut ci-lcll ct h al' en d vi 
d ere bevirket, aL man e l' mere Irit still eL m ed h en syn
Lil valg a f konuuundop lad s. Opera li v foring h chover
ikk e nødvend igvi s a t Forc tnges fr a et sk ib, d en ka n
s n arer e m ed ford el h enlæ gges til cl hovedkvarter i
land, da d et h erv ed liliver lett ure ul koordinere sam
a rb ejd et melle m s ty rker, SO Ill operere r lan gt f' ru hi n
a n den, og m ell em s ly r kc r Ira Io rsk ell ige værn. ;\Iulig
vis kan d e i Forvej en s to re krav l il s k ibe nes komman
doccutrnl er derved hegnen ses noget.

Artilleri,

Kanon en e l' ulde rs p nesld cnt li lundt s u k rigens v åb en.
Den luevd cr s ig dog go d t i konkurren ce» m ed t le n yere
v åbe n, Io rst og Fremmest P:"I I{ l'UIll l af den s mange a n
ven d elses mul igheder. Den ka n sille dl's a n ve ndes m od
a ll e slag s m ål , Silve I p il h av et s o ve rfludc so m i lufLen .

Ind en for s k ihsurf i llc i-iet gill' udv iklin gen 1lI0d en
m er e ge n nem fo r L uu to nu u isert ng, rl . v. s, s ig tn ing, 1'1'1
u ing af pi cccrne og ildafgivel se foret ages allsammen
automatisk . Delle sk yld es Iorst og Ir emm cst, a t d el'
kun el' kort tid l i l r iuligh el\ til engagl'men t af luftfur
tolcr, m en ogsi. 1'01' de r en e so ka m pes vcdkouuuend c
el' tempoet voksend e,

Det s torstc kaliber, der anv en d es i d e lelle s ki b e,
der efte r h ån de n udgor hovel\heslanddel en a f s\d hs 
maleri eIl et i d e flesi l' marin er, li ggel' o lllkl' ing 120
lao mm m ed en p rojektilv:egt p il 25- :-1ll kl-( ,

Fol' a l fil eL in dLryk a f, h vilk e knn' der s ti lles Lil
arLiIlel'i el s yd eevne, kan ilian b eLral-(t l' d en l-(agemenL
af et a ngri be n de n y ,

Lad os anLagc, a t n y cL l\:In lia st e s ine boillber, ra
kette r e, I. P:"I en a fs ta n d a f 300n m efte r en s ig tcLid
p il 10 sek, Lad os l'lll\v id ere antage, al fly et s h asLig
llt'd ('l' :100 Ul /S ( == 101\0 I(m/l = (inO knob),

Øget vinke/ hastighed.
Øget skudhasfighed.
Radarsigte
Ammunition m ed
atstandsbrandrør;

Lav vinke/hastighe d,
Lav skudhastighed.
Ammunition med tids 
g/ltlr ans/agsbrandrer.

'8Iinde' sektorer.

l v-arlilleri :
HI1j vinke/- og
slrudhastighed.
Automatisk må/ftJ/gning
og m<'J/fatn ing .

~/
~ ./

....~~~
./ '"

.... 5 '9 se

L·....\...·

1945

:

i
:
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! f-2 Nk. \ Lv- raket:

~~=.u__.\____ _.l stor rækkevi~de.
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1955!
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~><\1965

De uu lys u iugv r. de r files fra ru d uren . skal inlidl ertid
kunn e Iiltrerc s Ul{ h eurhcidcs i lohct af kortest mulige
tid , hvilket s l i ller s to re kra v til den s åka ld te kurupin 
ronll aL ion slj en es te,

Det m eget s LU I'e a n ta l info r mati on el', d el' kan ind
h enles v ed hj ælp af ra da r, kan i s lo t-re s k ibe efte rh ån
den ikke Q\'l' r IWIJl IJl I'S h lu L ved manuel rel{i sL r erin l{,
11\' 01'1' 01 ' d el' i rl issc s LOITe skib e indfures forsk ell ige 1IH'.

kan is ke Ol{ e lek troniske I'l'gn eapparal el' , del' til s lad ig-
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d els Ford i m ålf arterne el' 10-100 gn nge lavere, rlel s
Iorrl i problemet kun er 2-rlimcnsion all,

r rlet fol gende s ka l unl yrl es nogl e af d e vej e, man
gill" For al luse rlc m eget vuu sk cl ige - og meget vi gtige
- opg ave r, d CI' p åhviler artill crie].

S Jmr/r/n/(/!l e/ 'c'!J1I i ll[J ,

Skuddutuh ercgn ing furu rlsu-tt er urlfurel se af folgen -
rle rugn eopcrut ioncr:

Diffcrcntialion ng in tcgru tlon .

losning a f lrigonomclriskc l ignin ger,

losning af llgn in ger med a f hin a nd en afhængigc
variabl e,

udfurcl s c af hulli stisk e » tnhclop slug-r.

fOkm.
s

7 4 9652 J ..;

l"i/:, 18, E ngagement a f angrihende fl y ,

Flyveft'dskurve I

~~ ]S'k'
a /

9

4

7

6

5

..;

31 // \;y-;/nie

2

,\[rllcl/I/f/c!Jllill!J O!J IIltilfoJ!JlIill!J,

Da urt tt lcr tra rturcns s iride hal' ga ns ke r in gl ~ urlslnck
n ing, e l' d el nodvcndigl al en c a f tekn isk e g ru n de al
a nven de sle l'ligc m ålud pcun lngssyst um cr- lil al hrin gc
m-lillc rt ru du rcn p il m ålet.

Måludp egning og m ållol gn in g uutomut isercs i den
grud, al in rlgt-Ibcn udcf'ru kun Cl' nodvcndig VC 11 pro
ccssc ns s tnr t, ncmli g vC11 un gtvel sen a f d el m ål, rier
ønskes lieskudt. Dcllc led kunn e sc lv fulgc lig også auto
m ntiseres, m cn d a d er h er Cl' lal c o m c n tnkt isk pro
ces, unser man d ct s ta di g Ior orrs ke lig t at have c l
m cnn csk cl igt lcd lil ut fon'lag e vnrrh-r lna og beslut 
ning,

Bcregulngsresultutcrue skal foreli gge kontinucrfigt
og uden furslnkels c.

Beregnfu gern e Ioru tuucs vecl hjælp af speci ell e r ug
nemnsklncr, d el' hidlil overalt hat, vrcre t af a na log
typen.

Man s ke lner m cll cm m ekaniske, cl ektro-m cknn isk e
og elc k tro-e lek u-is ke r cgn enppurul er .

Den fo rslme\'nlc Iypc anvcndcs nu næ ppc merc, Dc
lo and l"c lyp cl' udmæl'k cl' s ig vcd hrug a f sCl'vo kl"cdsc
mcd ele k ll"O n is l,c fOl's hl'l 'k ere, Hcgrwel cnH'nl cl'nc i d e
l'Il'klrolll ckani slw anlæ g Cl' mek ani skc' clc mc n ler, Et
ek seIll( 1l'1 p :" cl s:'1l1:1n l cle mc n l ses i fig, HI, rlpr viscr

a , Fl ye l s ka l være ~' s l'k a f sk ihuls lultvursl in gsrn rlur.
hvi s hor-isontalt s malle og verti kult bred e s trå le kon
linucrligl a fsege r luftrummet.

h, Buduropcrutornn s ka l er ke nde l ils terlcvtcrt -lsc n
af e t m ål.

c , i\[;"dcl skal idcnlificcl' cs SOIll e l fj endlligt fly ,

cl. :\I 'l illl'rirarlan'n s SIHl'\' I'C sln"dc skal Ilt'in gcs p ;"1
lII;"del,

c. Illll cdclscsappal':llul'l~1 s lw l fulge lII;"d el og konl i
nUl'l'ligl heregn e s kud d a la lil Iwnon ern e und cl' h cn syn
lag cn lil lJl'oj cklil cl s hc gyndclscshasti gh ed, v inl!, lurt
ll'yk, IClllpcratur m , v,

r. Skuddat a skal o vc rfo rcs til kan on el"lll' , som s ka l
indslill cs cfl cl' di s sc dala ud ell forsinkclsc,

Under fly els anflyvnin g kan del mnn o vrcrc s åle des,
al mul iuh erl cn for at heregn e del punkt, der skal sk y
d l'S 1II0d - d en Iremti di ge posi! io n - Cl' S;"I ri ng e, a t
rnun hl. a, af hen syn til unnuun it iu ns fcr h rugc t m å af
holde s ig Ira al åb n e b eskydningen , fol' Ilyct gå r ind
i c n nogenlunde r cllin cl ban e under s lg tn lngen .

I Flg. 18 angiver Ilyvct ld s ku r vc n I sam menhæ ngen
IIIeII eIII proj ekt ilvl s uf'stunrl fra kanonmundingen og d en
lid , d cl hal' vu-rc t 0111 al lilhagclæggl~ dcnnc a fs tun rl.

Ft y-l in ien ung lve r, hv orl ud es flyet s a f'stum l t il s ig
tepunktc t aftager i s ig te pe r- lo den.

Det Iremg år af Iigurcn , a l flyels re tfinede hane be
gy nde r på nfst und en. !JIHIO III i punktet S og ender
ved bombeslippunktet B p il afstand :JOOO m, Besk yd 
ning cn p åb egyndes i S og ved va r er, indtil fly et i B
rlr cj er af. Kanon erne skyrle r ult s å i 10 sek. men da d et
Iorst e proj ektil og Ilyct Iorst m o rles i T , Cl' flyet kun
un eler hesk ydn ing i perlod en fra T lil B, i eksem p le t
alts å i cu, 2,5 sek .

Pil g l'llnd af dohhl er-ef'Iukt 1II 0d cr Ily ul dog S;"I man
gc prciekl iler, som kan affyrcs i e t tid srum, d el' s vnrer
lil intervallet DB , alls il en. fi,li sek .

Det Ircmg år end v idere a f Iiguren , at kun hvis kom
hinalioncn h umbeslipafslun tl/si gt el irl liggel' til ven stre
Ior Ilyv cti rlskurven kan man overhovede t anven de
»Iolgcn tlee beskydning, d, v, s, s kyde h vert skud i d en
hensigt at ramme,

F Ol' al ild skal kunn e åb nes imod Ilyet , n år d ett e
p asserer punktet S, skal fol gcnd e funktion el' forind en
væ re ud Iurt :

Dcn tid, der Cl' nOll\'cndig fOl' udforel sc af ov cn
nævntc funkli on cl' , afluengcl' a f dl'n gra d a f aulomati
scring, d CI' anvcndes,

Den a fs la n ll, P:I hvilk cn m idcl s ka l o p fa ngcs fOl'sl e
ga ng , a fhæ ngcr d cl s a f ovcn næv n lc t ill, d cls a f m ål els
farl. Da vi Cl' ud en in llfl ydclsc p ;", flyels farl, og d a
dctt c vcd lav anflyvning !Il~n ge kan hold e si g undcr
mdm'hol'i sonlen , /11 :1 man - s pec ie ll i den danske
f1 :hl e, del' op erel'er i o nll'lide r, hv or næ vntc anflyv
n in gsfo rm Cl' Illulig og sa n dsyn lig - læ gge d en sl or
s lc \'legt p il n edhl'ingning a f o mha nl llcdc lidcr og der
m cd a f d cn n odvendigc varslingsafsl and , Ved an\' cn
d cl s c af aUlomatiscring el' d cl muligl a l begrænse kra
vcl til d el cklionsafslanrl til s lo r rclseso n lc n ao km, Sil
fr cml slri bct som s ;",d anl iovl'i gl e l" kl nr lil oj eblikl(Clig
aklion,

r sa m menlig n ing m ed luflm itlsbcl, æmpning er so
m ålsh ek æmpn ing cn principi cll m egel en kle re opgave,
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Fi~" 19. Knm-mcl<nnism e I rcgnernas k lne .

e n Illegel anvendt :,, :1 dimen si onu lc kam-m eka nism e,
To iudgun gs vu-rrli cr. r. eks. lodret og vunrl r ct af'st un rl
Lil m ålet, Iorsk yrler, h enholdsvi s drejer kamm en, hvor
ved en folepind s vandrin g bl iv er cl m il! for r. eks . rlen
Iii positionen svarende flyv elid ,

Man Cl' i s tun rl lil a l Ir em sliIle kammen svarende Lil
heil vilk årf ige Iun ktion ot- af Io varia hil' , og ford elen
ved rcunccle mc n tcr a f d enn e type Cl', al d e el' l id et
påvirkclt gc a f temperutu r- , fugli gheds-, frekvens- og
spænr lingsvnr-lut ioncr, 1II 1'n d l' Cl' lil gen grelcl r et lun ge
og kostbure.

I clc k tr o-c lck tr ts kc reun euppurut cr forela ge s hercg
nlri gcrn e ved hj ælp af ele kt r- is ke komponenter, i r cg
len verl hj æ lp af s pec lc lt udformed e kond en satorer
og po te n tio mc h-e. Pruduktl ou snucssi qt Cl' del' ogsi. hel'
lal e om finmekani sk p rn-cisi ou surhejde, El ement erne
1'1' dog i regl en hilliqcrc at Ircmst illc og er af noget
m lndre dim en si oner e n d d e mekani ske, Da heregn in 
gernes r esultat e l' aflul'ngi gl a f kred senes impedans
forhold , st ill es d el' s tore k1'11\' lil s pu-n d inuskild t-ns
fJ'(~I\\'l'nss lahi li tc l og li I c lcm e n tl'I'!1l'S up åv i rkel igh ed
a f tcmpcruturvtu-iuti on cr III , v,

Auul ogimuski ner-ncs r egn enojaglighed afhænger i
væ sen LI ig gl':ll l a fregn eel ellI en tern es fysi sk e st orrelse,
d el' imi rllcrt hl he gnl'n sl' s af vtugt- og pladsforholdene
Olll horrl . i\[ed s lige n de m ålfurt er uges d el om...åd e.
Il\'OI' i hc rcgn in gcrn o s kul udfores, og man synes der
fol' nu al \'end e s ig 1Il0d l'iffeITegn emaskiner, l[e r ikke
1' 1' hundel af analogi en mell em hel'l'gningsslorrel sl'l'
og egl'n SlolTl'lse, Herlil komn1l'I', a l lilan m ed lransi
s tor le kni k kan opnå en hes pa r l'lse i \'re gt og l'f feklkrav ,
1'lHlv id ere al man Il'lI ere end mell analogianla~g kan
a ' n dre progl':lInmel , h vilk et f. ek s, kan have h el~'llning

\' ('d a l1\'('n d plsp af fOl'skplli gp 1~'pPI ' atnmunilinn plc,
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Som lidligl're nævnt skal hl'l'pgn in gsl'I'sultalel'ne
foreligge kont ln ucr l igt og uden Iorsinkelsc. Da ciff'er
mnsklncrn c imidlcrtirl r egn er int erm itter-end e, må r eg
u cf'rekvcnscn være ho] og s pec ielle ud jævn end e in ler
polntlonsnu-knn ism cr anvendes.

Skudtlatnouerlorelsc til skil/sd,

Indstilling af skvt se] forelages nu sil go rlt som ud e
lukkende ved ;:. fj e l'll r et n i n g~: , d. v. s. ved hj ælp af el
scrvestyret drivmusk ineri.

DeL el' nok h erelligel al s ig p, a l d en udviklin g, der
PI' skel p li servotckni kk cns orn r årlc, fol' en SIOI' del
s ky ld es dl'! a l'111'j d l', der und er higen el' bl ev et n ed
la gl p å delle Icll.

Kraven e til el skytssyst em s se rve kre dse Cl' s to re . E n
pj ece, d el' m åsk e vej er 71l Ion s, s ka l m ed stor hasli g
hed ku n ne bringes lil e n vi s s tlllin g. Den sk al m ed
en nojagtighed af fil hu em inutter kunn e foIge skud
rlntu, der el' overlejret af hustlgt veksl ende sl abili s e
r lngsstg n ule r, nodvendiggl ort af d el fl ydend e unrl er
lags h evre gelser. Der anvend es lierved drei chustigh e
d el' p t. :-I0-900/sek. og ucc el erul ioner på :J0-1200/sek ,~,

Del' a n ven des en te n elektroh yrl rnul lske cll 1'1' r ent
el eku-Isk e drtvsyst cmer.

I det Iorstnævntc sys le m kontroll erer se rv ofo rs trer
k or en s udgangsspænding via en h ydraulisk fu rstærk
n ing el ll'inlosl hydrauli sk gl'm', SOIll Cl' indskudt m el
lem ch-ivmotor og p jec e,

Fi g. 21l, viser el ekse m pel p tl et sårlunt ge a r ( Bof'o rs) ,
Dl'! liest år a f e n s te m pelp um pe (A-e n de n) me rl varia 
h eil slagvolu m en kobl et til drivmot oren og en m ed
JIUIIIpen sum men hvggct molor ( B-e n d e n ) koblet Lil
pj ecen.

Ved hjælp a f styrestemplet kan vo ke t drejes og rle r
ve d regu le re pumpen s ydelse . Væ s ken pumpes ov er i
1II0101'en, hvis omdrcjn in gsrntn ln g og hasligh ed d erved
kun r eguleres lrinl osl.

I d e r ent ele k t r-is ke rlri vsvs te mer a n ve n d es forsk el 
lig e stvrcsvstcmer, f. eks . e le k tro nrors- ell l' l' umplidyn 
Iorstærkere (f'i g. 21) .

J( a1l 011 ('fllC,

Summen luengen IIIe llcm projektilets Ilyveti rl og mu
ligh ed en for al heskyd e 1II :"" el i si utep ct-iorlcn e l' Hrlti
ge re nævn L

Det fr emg år af fig. 18, a l en m-rlbringnlng af flyv e
lid v i l hidrage \'lcsen ll ig l lil a l uge arlilleriets ef'Ie k
l ivitet.

Del ses, al v i verl unvcnd r-l sr- af Ilvvctirlskurvc II
op n år :

:'Ifulighell for hesk ytl n i ru; af f1l'I"l' s ig te l id/ ho lllhe s lip
korn h i n a ti oncr.

ko rte re Ilyv elh] Ior proj ekl il ern c fra affyrin g Iii
lru-In iru; og dermed s to r r-e nojagligh ed i skud
d a talll'regn ingl'n ,

l:en gl'l'e !'frl'kliv heskvd ui ngst id , nemlig dB m od DB .

Fer al op n å sil kort e Ilyv ctlrl er SO Ill muligt 111 il pro
kl\lil el'l1es hegynd elseshaslighed , vn. og es. Hl'l'liI kræ 
ves s lor re ladningsrulII , hOjl' lI'yk og lan ge kanon ror,
aIlsa mlIlen hidragl'nde til a l oge syslemets væ glog
in el'lilllomentel', hv ad del' igl 'n stil le I ' krav .om hl andt
and el kmfligere dri vmaskin el'i. Herlil kOlllm el', al s lid
del p il kanon rorels indre ages lIIed h aj ere vn,

F Ol' al IIluliggore kon sll'llklion af kanon el', d el' op
fy"ll'r nulidl'ns kra\' lldl'n al hli\' l' lII'jllll'lig lun gI', har
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reig , er. Am pl fd y n.

sa m tid ige nn g ruh kan mun rlerfor - hvi s o ve rhove de t
-- kun hek unnp c l'e t 111 :"11 III cd h VI'I't ildsysl em (= ka
nun + i h llcdclse) .

Ønske r vi a t b ek æmpe m ål , hvi s bombeslippunkt
ligger til h e jre for flyvctirlskurven , elle r at p åbegynde
hck æmpniugun af m ålen e ptl stor a fs ta n d for d erved
al n i. flere e ng ngc men te r m ed hv ert Ild s yst em. m ta
proj ukf ile ls hun e ef'Ier affyrin gen kunn e æ n d re s ,

Delt e el' g l'u lll !e n Iii , at s ty re de ru is si lc r nu p tl storr.
s kibe hegynrl er a l ers ln t lc luft sk yl set . Frn el snævert
okn no m is k s y nsp un k t m å d cl b eklages, al d el har v re
rel nodv entligt al gil d cnn e vej, thi m ed en s m an ved
konventionelt nrf ll le r I kun udskyder d en d el af våb en
syste me t, so m s ka l virke mod m ålet , n emlig gra na ten,
og beh ol der kraftmask in en ( ka no n ) og ildledelsen.
Iorsvin rlcr med hvert affyret mi ssil foruden gr a na t
ogs å kruftmaskincn (rukct mot or c, 1.) og e n betragt e
l ig d el a f ildled elsen.

Det el' d ertor nodvendigl i h vert e nke lt Lilfælde
m eget no] e a l un nlysere. 0 111 del el' lakfisk rigLi gt al an
ven rle nussiler i s te de t for knnoner. Sær ligl vi gligl e l'
d et i vore farvand e, hvor e n udn yttelse af d en s to re
rækning, so m r ak etdrevne mi ssiler g ive r muligh ed for ,
a f geogrn ll sk e g r u nde ikke ull id kan udn yttes.

D el vil h el' fore for vidt al gil i d et alj er ved rorende
Ile motortyper, s tyresys te mer e tc . so m anvend es, D er
fol' s ka l kun o m tale s (le forhold , so m hm' betydning
Ior s k ibe ts konstruktion.

Vnrsl ln gs- , iden tifika tions- og m ålu rlpeuni ngsudst yr
adsk ill er s ig ikke væsentli gt fra kanonurf ill crf e ts Lil
sv arund e komnon enter. BloL m t, n ukn in geu vture h e
tyd eli gt s tor ro, hvis man s ka l kunn e urlnytte mi ssil el s
egenska be r ,

D en s kibs b år ne del a f s ty resys te met kræver i r eglen
bet yd eli gt S IOlTC r ad nr nn te n ne r e n d nedvendigt Ior
Ild le de lse n til kanonarfill crl.

Mcd en s se lve rlc n rampe, hvorfru missil el ud sendes, i
regle n el' noget Ieltere en d en kanon, el' h ele »hnn d
lin g & lnunchinge-systcm et et m eget ko m pl icer e t og
tungt sys tem . Som eksem p el kan nævnes d el til d et
um ertkunsk e Iuftværnsmissil , T ALO S konstruerede an
!:rg Lil hrug i ny e kryd sere. Ildl ed eren kan ved e l tryk
kn np sysl em an give, hvilken Iyp e missil (m , h , t.
s p ræ ng la d n ings ty pe c tc .) , so m ou sk cs a nve n d t, hvor;
ef te r sys te me t se lv opsøger e l k la rg jo r t e ksem p la r,
luingcr del o p til rampen , lud er og lmlstlllcr d enn c og
affYl'l'r mi ssil et. V:egll'n af d elt e sys te m - uden mis
s ile l' - e l' ca . :i511 Ions,

B -ende

Flg, 22. R nk elbevmbnat fragnt. »Ac ar styret for luftværnsmlssil el Terrier, hvoraf d er
~l'~ ~ " I lt. . »Bc er de lilhnren d e gu ltla r,ee ra dars . lilli Il sllm ll lC ll li ~n e d l",;e IIIe lI 1l1' t11 lel'i 

m dlll' en . c~ Iil n l llli n d"Ii~1 a l' li ll "l'i hnl~,

_!S..o-,p p'pp-s a t /o n .r"'l k / i n9

styre oSle rnf!.e I

R-tinde

] i"" j g-, ~o. 'I' tiu lux! hy d ruu l isk g'pflr .

Stur re missil er,

SOIll Li rll igel' e nævnt kan lllan kun
hekælllpe mM i si gt ep eri o llen , og
kun , hvi s punkl el ..B<:, fi g, 18, li gger
lil ven sire fO l' f1y\,(,t id slmrven, Vl'd

del viere t norlv cruligt a t s kufF« s ig oget kendskab Iii
sår lnn n c fukl orur som krudt et s Iu r h ræn d in gsmck ani s
111 1.', n-yk - og stvrkef 'orhold i knn onrnret , ud sll tlningen s
årsager o , s, v., Iot-holrl SOIl1 tidli gere var sfl godt som
ud elukkende e m p i r-is k hest enit.

Man el' d erved bl ev et i stnn rl Lil al producere krudt
m ed ringe url sli tlcndc e ffe k t og m ed et kontrolluh elt
og r epro rlu cerbnrt trykf'ot-lub. St ålk vul it cl er m ed pro
portlonnlltctsgræn ser pfl indtil 80 kg/mm2 og gorl tng
bal' se jhed anv end es Lil kanonrorsn-em stilllng.

Man har v ed forbedret m ålct ekn ik filet b edre oplys
ninger om spændings- og s ty r ke fu r hold i kanon roret
under s ku da fg ive lse og hal' derved kunn et r educere
s ik ke i-he ds fnk to rc rue, d el' tldll gcre m ålt e være guriske
s tore og derfor re sultered e i un od igt tunge konst ruk
Ilon er. Ikk e d esto min lire er mod ern e kan one r tunge,

Da del bl. a , af d cpluccm ent s- og st ahilit etsmrcssigc
gr un de er n ed v endigt al h egnun se unl ullct af pj ecer pr,
sk ib, 111 il man , Io r ulllgc vc l al kun ne afgiv e e t betragte
ligt a n tal skud i del ko rt e t id srum, SO Il1 el' Li l d isposi
li on for effe kti v beskydning, kræv e s ln rst mulig s kud
hnsl iuh cd. Mod erri e skyt s 1'1' rlc i-Ior nulom nti scrct i den
g ra d , at uuuuunit ioncn uherort af m enn eskeh ånd Iorcs
Fru magasinet o p l i l kan on erne og del' affyres, Det kan
s ålerles nævnes , at d e s ve ns ke 12 c m Bof ors-kanoner,
SOIll a nve n des i h åd c svenske og holl and s ke jagen~, hal'
en s lm d has lig he d pr, I'or P ;I ca , ,IO s lm d [lI', min , Kano
n el' af lignend e kaliber nH'd e nd nu storre s!m d
hasLigh ed find es ell er er undl'l' ud -
viklin g,

SOIl1 i1luslration af udviklin gen
kan nævn es, at ee n do!>!>elllohet 12
l:m a u to ll1atp jel.'e af Bof ors-fahrikat
[lr, tidsenhed I,an bortsk yd e en li ge
sfl s lo l' all1l11unition sv æ gt SOIl1 vort
ga mle al'till el'i skib NIELS .JUEL
lIIed si ne 10 s lk, Hi cm kan on cr,
\'a'gl en a f N IELS .JUELs )wn oner
\ 'al' ca, :l ga nge sfl slor SOIll 12 C II1

tfu'Ill'l s!
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grænse for, hvilken teknisk stan
darrl, der kan holdes. Disse begræn
sende faktorer frembyder et alvor
ligt problem, Da sov rornet aldrig vil
kunne go re sig h åb om at være mod
stande re n kvantitativt overlegen,
bliver det uomgængeligt nedven
lligt at lil stræbe kvalitativ ov erlc
ge nh ed. eller i det mindste kvali
tativ paritet. En Il åd e, der som den
dan sk e, bcCinder sig i fronllinicn,
vil kun kunne gore en meget b e
skeden indsats, hvis den Cl' såvel
kvalitativt SOIll kvantitativt under
legen.

Det Cl' lige så sandt i dag, som
da det bl ev sagt Iorste gang, at
»sh ips do not fight, but men d0 4:,
men selv det bed ste personel er
handicappet, hvis de ikkc har 1iI
Ild til materiellet, og denne til
lid kan kun bas eres på b evidst
h erlen om, at dette el' fo rstoklus
se s ,

Problemet i dag kan kort udtryk
kcs s åled es : l\Ied begrænsede øko-
nomiske midler, b egrænset tilgang

aC kvalificeret personel og trods manglende konti
nuitet i udviklingen at opbygge cn Il åde af hø] tek
nisk sluntlurtl,

B

Trltium. Af Walter G. V erly, Dosage, Pr åparatlon de Mo
lecules Marqu åes et Applaeatlons Biloglques. International
Atomle Energy Ageney, Wien 1960. 56 s ider, 3 figurer og
2 tabeller, Pris $ l,

Anvendelsen nf tritium so m tracer, specielt inden for de
hiologi ske viden sknber, hnr I den senes te tid nntnget et he
tydcll gt om fa ng. Ars ngen herlil er bl andt andet, at d er nu
findes kommercielt tællcappnrntur i en p rl slrl a sse, so m også
for mindre velhavende instituli on er bringer un sk affel se n
inden for mulighedernes grænse,

I erk en delse a f den vok sende interesse for d ette felt h ar
IAEA ladet udgive en ove rsig t over emnet, udarbejdet af en
af pionererne inden for områd et. ,

Oversigten indl ede s m ed et kupltel om tælling af trit iurri 
h oldige prøver, Det vi ses så ledes, at tælling a f fa ste prøver
ikke kan anvendes lil nnjngtige undersøgel ser, h vorimod
luf'tfurrnlge og flyd ende prøver k un tælI es med betydelig
nc.i agt ighcd. Flyd ende prøver tælles m ed sein tillali ons tæ l
ler, idet såvel prøver som se in li I1ator en er opløst i et pas-
sende opløs n ingsm idde l. .

I næste kap it el be skrives metoder til fremstilling af tri
tiummærkede forbind elser. Del' er grund til sær li g at frem
hæve den af Wilzbaeh udvilded m et od e, hvorved det med
gasformig tritium er muligt a t m ærke et hvilket so m helst
organ isk stof.

Tredie knpltcl be sk r iver i kon centreret form et sto r t antal
an vendels er nf tritium inden for bi ologien . Det forklures
en dv id ere , hvorfor t rilium i mange tilfælde er langt mere
anyendelig end det tidligere S il udbredte C-l ·t

Sid ste kapitel orrita le r- kort den fnre, der k an være for
bundet m ed a rbejdet med trilinm. Det præciseres, nt m an
foreløbig kun har en s ildl er viden om ga sf urmig trilium og
trilieret vand ; det er givet, at en ræke trit ierede s toffe r er
l an gt fa rligere end di sse to.

Alt i alt giver bogen en aldel es fortræffelig ov ersigt over
emnet: dcn el' ri gelig fu rs y ne t m ed litteratur h envl snlrrgcr,
h vorn f en del fra 1959. Bogen fort j ener m egen an erkendel se
og vil slkhert in spirere m ange til lit drage nytte a f trilium
vcd hl ologl sk e arbejder.

Bogen flis - so m alle andre IAEA puhllkution cr - gen-
nem Ejnar :Illlnksganrd. K. Il cy dorn .

Fig. 23. •Hnndllng & Lnun chln g«system til TALOS-rnk ell er . •Arti st's Impression« nI
elevatore rne, der br inger missiler op til overate dæk , hvor de gennem et kont rolrum

fores fr em til s tyret , der lad es l vandre t s ti lling.

Såfremt man giv er afkald på at bekæmpe mål på
s tør r e afstande, men kun orrsker et missil, som pil
afstande inden COl' den konventionelle kanons aktions
radius, kan an vendes også mod manøvrerende mål
med storrc træffesandsynlighed, kan misstlernc gøres
mindre og styresystemet enklere. El s ådant syslem
er det britiske Sen-Cat-system, der vægtrnæssigt svarer
li! en 40-57 mm pjece mcd tilhorende ildledelse og
ammunition. System er af denne art har særlig Inlr-r
esse, hvis flyet ved anvendelse af st yrede missilCl' kun
behov Cl' meget kort ell er ingen sigtcpcriode, og/eller
kan anvende stor hornbesllpafstantl, altså kan holde
sig li! hejre fol' konvcnlioneil artllleris flyvetidskurve.

Afsluttende bemærlmlnger,

Al vinde med i kappestr-iden på det tekniske omrilde
er i almindelighed svæ r t for en lille marine, idel ny
hy gningsprogrnmmerne her nødvendigvis må være af
beskeden l omfang, hvilkel vnnskeliggør bcv arclserrut
den Iornodne kontinuitet i udviklingen, og uden en
sådan kontinuitet er kapløbet på forhånd tab l. Spe
cielt for d en danske marine er situationen, hvad delte
an går, alvorlig, da man hel' i en lang periode praktisk
talt overhovedel ikke hal' haft nogen nyhygningsvi rk
somlied.

Enhver flådc er i Icknisk henseende yderst kornpli
cer et, og krav om oget effekt og tempo indenfor næ
slen alle vå ben teknikkens områder vil fore li! endnu
mere komplicered e konstruktioner. Teknisk set er de r
næsten in gen grænser for, hvad der kan nåcs - det,
Iler sælter en grænse for bestræbelserne Ior al fr em
skaffe del bedste og me st moderne, Cl' i almindclighed
de okonomiske midler.

Det Cl' kla rt, at jo mere kompliceret mater-iellet bli
ve r, desto sværere bliver del at betjene og ved lig e
holde del. Komplicer et materiel kræver specialuddan
nede teknikere, og h erved kommer vi til de n anden
be grænsende Iuktor: Personøllets uddannelsesstandard.
Sammen med de okonomiske midler sætter denne en


